Transfert issus du Niveau 3

Total des transferts vers chacun des niveaux

Instruments financiers valorisés selon un modèle de niveau 3

Au 31 décembre 2014, le groupe Crédit Agricole du Nord Est ne détient aucun actif ni passif financier valorisé à la juste valeur selon le niveau 3 tout comme au 31 décembre
2013 (au format retraité).

comptes Consolidés   133

11 - Impacts des évolutions comptables (nouvelles normes de consolidation) ou autres événements

Les tableaux ci-dessous mettent en évidence les impacts du changement de méthode lié aux nouvelles normes de consolidation (IFRS 11), précisées dans la note annexe 1
Principes et Méthodes applicables dans le Groupe, jugements et estimations utilisées. Ils permettent également de rapprocher les états publiés au 31 décembre 2013 avec
ceux retraités dans les états financiers 2014.

Compte de résultat

Impacts du changement de méthode lié aux nouvelles normes de consolidation au 31 décembre 2013

31/12/2013
Retraité Impact IFRS 11 Impacts autres 31/12/2013

Publié

Intérêts et produits assimilés 664 610 -228 884 893 494

Intérêts et charges assimilées -434 408 130 626 -565 034

Commissions (produits) 198 937 -27 330 226 267

Commissions (charges) -28 005 3 496 -31 501

Gains ou pertes nets sur instruments financiers à la juste valeur par résultat -3 800 -1 479 -2 321

Gains ou pertes nets sur actifs financiers disponibles à la vente 21 054 -1 373 22 427

Produits des autres activités 12 714 -4 236 16 950

Charges des autres activités -2 266 2 066 -4 332

Produit net bancaire 428 836 -127 114 555 950

Charges générales d’exploitation -259 995 102 108 -362 103

Dotations aux amortissements et aux dépréciations des immobilisations
incorporelles et corporelles

-10 291 4 530 -14 821

Résultat brut d’exploitation 158 550 -20 476 179 026

Coût du risque -40 411 4 705 -45 116

Résultat d’exploitation 118 139 -15 771 133 910

Quote-part du résultat net des entreprises mises en équivalence 1 850 1 850 0

Gains ou pertes nets sur autres actifs -290 7 -297

Variation de valeur des écarts d’acquisition 0 0 0

Résultat avant impôt 119 699 -13 914 133 613

Impôt sur les bénéfices -42 787 2 367 -45 154

Résultat net d’impôt des activités arrêtées ou en cours de cession 0 0 0

Résultat net 76 912 -11 547 88 459

Participations ne donnant pas contrôle 0 11 547 -11 547

Résultat net-part du groupe 76 912 0 76 912

134   comptes Consolidés

Résultat net et gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres

Impacts du changement de méthode lié aux nouvelles normes de consolidation au 31 décembre 2013

31/12/2013
Retraité Impacts IFRS 11 Impacts

autres
31/12/2013

Publié

Résultat net 76 912 -11 547 88 459

Gain et pertes actuariels sur avantages post emploi -616 581 -1 197

Gain et pertes sur actifs non courants destinés à être cédés 0 0 0

Gains et pertes avant impôt comptabilisés directement en capitaux propres non
recyclables, hors entités mises en équivalence

-616 581 -1 197

Gains et pertes avant impôt comptabilisés directement en capitaux propres non
recyclables des entités mises en équivalence

-581 -581 0

Impôts sur les gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres non
recyclables hors entités mises en équivalence

224 -198 422

Impôts sur les gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres non
recyclables des entités mises en équivalence

198 198 0

Gains et pertes nets comptabilisés directement en capitaux propres non recyclables -775 0 -775

Gains et pertes sur écarts de conversion  0 0 0

Gains et pertes sur actifs disponibles à la vente  -71 530 -36 707 -34 823

Gains et pertes sur instruments dérivés de couverture 0  0 0

Gains et pertes sur actifs non courants destinés à être cédés 0 0 0

Gains et pertes avant impôt comptabilisés directement en capitaux propres recyclables,
hors entités mises en équivalence

 -71 530 -36 707 -34 823

Gains et pertes avant impôt comptabilisés directement en capitaux propres recyclables
part du Groupe des entités mises en équivalence

36 707 36 707 0

Impôts sur les gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres
recyclables hors entités mises en équivalence

36 108 12 472 23 636

Impôts sur les gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres
recyclables des entités mises en équivalence

-12 472 -12 472 0

Gains et pertes nets comptabilisés directement en capitaux propres recyclables -11 187 0 -11 187

Gains et pertes nets comptabilisés directement en capitaux propres -11 962 0 -11 962

Résultat net et autres éléments du résultat global 64 950 -11 546 76 496

Dont participations ne donnant pas le contrôle 0 -11 546 11 546

Dont part du Groupe  64 950 0 64 950

comptes Consolidés   135
Bilan actif

Impacts du changement de méthode lié aux nouvelles normes de consolidation au 31 décembre 2013

Impacts du changement de méthode lié aux nouvelles normes de consolidation au 1er janvier 2013

31/12/2013
Retraité Impact IFRS 11 Impacts autres 31/12/2013

Publié

Caisses, banques centrales 54 794 -228 655 283 449

Actifs financiers à la juste valeur par résultat 8 767 -19 011 27 778

Instruments dérivés de couverture 16 664 -15 332 31 996

Actifs financiers disponibles à la vente 1 673 013 -1 022 265 2 695 278

Prêts et créances sur les établissements de crédit 3 436 345 -372 747 3 809 092

Prêts et créances sur la clientèle 14 947 711 -4 512 848 19 460 559

Écart de réévaluation des portefeuilles couverts en taux 62 326 -111 190 173 516

Actifs financiers détenus jusqu’à l’échéance 111 791 2 885 108 906

Actifs d’impôts courants et différés 51 255 -1 034 52 289

Comptes de régularisation et actifs divers 331 830 -200 862 532 692

Actifs non courants destinés à être cédés 0 0 0

Participation aux bénéfices différée 0 0 0

Participations dans les entreprises mises en équivalence 135 833 135 833 0

Immeubles de placement 593 0 593

Immobilisations corporelles 113 083 -16 846 129 929

Immobilisations incorporelles 1 582 -5 043 6 625

Écarts d’acquisition 0 -41 807 41 807

Total de l’actif 20 945 587 -6 408 922 27 354 509

01/01/2013
Retraité Impact IFRS 11 Impacts autres 01/01/2013

Publié

Caisses, banques centrales 52 825 -305 746 358 571

Actifs financiers à la juste valeur par résultat 28 169 -28 823 56 992

Instruments dérivés de couverture 39 038 -15 630 54 668

Actifs financiers disponibles à la vente 1 092 686 -1 051 583 2 144 269

Prêts et créances sur les établissements de crédit 3 416 940 -807 171 4 224 111

Prêts et créances sur la clientèle 15 861 938 -5 240 646 21 102 584

Écart de réévaluation des portefeuilles couverts en taux 103 488 -196 637 300 125

Actifs financiers détenus jusqu'à l'échéance 144 325 4 044 140 281

Actifs d'impôts courants et différés 35 998 158 35 840

Comptes de régularisation et actifs divers 354 264 -46 488 400 752

Actifs non courants destinés à être cédés 0 0 0

Participation aux bénéfices différée 0 0 0

Participations dans les entreprises mises en équivalence 221 054 221 054 0

Immeubles de placement 883 0 883

Immobilisations corporelles 104 364 -19 259 123 623

Immobilisations incorporelles 1 675 -4 491 6 166

Écarts d'acquisition 0 -47 479 47 479

Total de l’actif 21 457 647 -7 538 697 28 996 344

136   comptes Consolidés

Bilan passif

Impacts du changement de méthode lié aux nouvelles normes de consolidation au 31 décembre 2013

31/12/2013
Retraité Impact IFRS 11 Impacts autres 31/12/2013

Publié

Banques centrales 0 -64 64

Passifs financiers à la juste valeur par résultat 4 980 -15 444 20 424

Instruments dérivés de couverture 68 347 -171 230 239 577

Dettes envers les établissements de crédit 9 601 525 80 156 9 521 369

Dettes envers la clientèle 7 083 662 -5 039 630 12 123 292

Dettes représentées par un titre 1 211 510 -873 865 2 085 375

Écart de réévaluation des portefeuilles couverts en taux 9 272 -2 988 12 260

Passifs d'impôts courants et différés 0 -1 542 1 542

Comptes de régularisation et passifs divers 288 317 -52 944 341 261

Dettes liées aux actifs non courants destinés à être cédés 0 0 0

Provisions techniques des contrats d’assurance 0 -7 089 7 089

Provisions 85 039 -7 619 92 658

Dettes subordonnées 205 129 -102 451 307 580

Total dettes 18 557 781 -6 194 710 24 752 491

Capitaux propres 2 387 806 -214 212 2 602 018

   Capitaux propres - part du Groupe 2 387 806 0 2 387 806

   Capital et réserves liées 727 466 0 727 466

   Réserves consolidées 1 506 854 0 1 506 854

   Gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres 76 574 0 76 574

   Gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres
   sur actifs non courants destinés à être cédés

0 0 0

   Résultat de l'exercice 76 912 0 76 912

   Participations ne donnant pas le contrôle 0 -214 212 214 212

Total du passif 20 945 587 -6 408 922 27 354 509

comptes Consolidés   137
Impacts du changement de méthode lié aux nouvelles normes de consolidation au 1er janvier 2013

01/01/2013
Retraité Impact IFRS 11 Impacts autres 01/01/2013

Publié

Banques centrales 0 -26 26

Passifs financiers à la juste valeur par résultat 24 264 -28 205 52 469

Instruments dérivés de couverture 113 392 -264 412 377 804

Dettes envers les établissements de crédit 9 572 495 -134 025 9 706 520

Dettes envers la clientèle 6 792 978 -5 616 863 12 409 841

Dettes représentées par un titre 1 770 919 -1 004 100 2 775 019

Écart de réévaluation des portefeuilles couverts en taux 42 172 -7 164 49 336

Passifs d'impôts courants et différés 158 -9 662 9 820

Comptes de régularisation et passifs divers 361 956 -94 632 456 588

Dettes liées aux actifs non courants destinés à être cédés 0 0 0

Provisions techniques des contrats d’assurance 0 0 0

Provisions 75 333 -14 249 89 582

Dettes subordonnées 374 992 -126 695 501 687

Total dettes 19 128 659 -7 300 033 26 428 692

Capitaux propres 2 328 988 -238 663 2 567 651

   Capitaux propres - part du Groupe 2 328 988 0 2 328 988

   Capital et réserves liées 707 049 0 707 049

   Réserves consolidées 1 484 634 0 1 484 634

   Gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres 88 537 0 88 537

   Gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres
   sur actifs non courants destinés à être cédés

0 0 0

   Résultat de l'exercice 48 768 0 48 768

   Participations ne donnant pas le contrôle 0 -238 663 238 663

Total du passif 21 457 647 -7 538 697 28 996 344

138   comptes Consolidés

Tableau de flux de trésorerie

Impacts du changement de méthode lié aux nouvelles normes de consolidation au 31 décembre 2013

31/12/2013
Retraité

Impact IFRS
11

Impacts
Autres

31/12/2013
Publié

Résultat avant impôts 119 699 -13 914 133 613

Dotations nettes aux amortissements et aux dépréciations des immobilisations corporelles
et incorporelles

10 291 -4 529 14 820

Dépréciation des écarts d’acquisition et des autres immobilisations 0 0 0

Dotations nettes aux dépréciations et aux provisions 67 733 -5 064 72 797

Quote-part de résultat liée aux sociétés mises en équivalence -1 850 -1 850 0

Résultat net des activités d’investissement 79 -7 86

Résultat net des activités de financement 11 532 -4 470 16 002

 Autres mouvements -19 752 -3 668 -16 084

Total des éléments non monétaires inclus dans le résultat net avant
impôts et des autres ajustements 68 033 -19 588 87 621

Flux liés aux opérations avec les établissements de crédit 299 279 170 411 128 868

Flux liés aux opérations avec la clientèle 1 138 558 -193 066 1 331 624

Flux liés aux autres opérations affectant des actifs ou passifs financiers -1 127 036 125 183 -1 252 219

Flux liés aux opérations affectant des actifs ou passifs non financiers -91 420 -91 420 0

Dividendes reçus des sociétés mises en équivalence 4 950 226 762 -221 812

Impôts versés -40 889 4 317 -45 206

Diminution / (augmentation) nette des actifs et passifs provenant des activités
opérationnelles

183 442 242 187 -58 745

Flux provenant des activités abandonnées 0 0 0

Total Flux net de trésorerie généré par l’activité opérationnelle (A) 371 174 208 685 162 489

Flux liés aux participations -599 816 -545 197 -54 619

Flux liés aux immobilisations corporelles et incorporelles -19 207 6 221 -25 428

Flux provenant des activités abandonnées 0 0 0

Total Flux net de trésorerie lié aux opérations d’investissement (B) -619 023 -538 976 -80 047

Flux de trésorerie provenant ou à destination des actionnaires 12 868 41 487 -28 619

Autres flux nets de trésorerie provenant des activités de financement -178 650 10 243 -188 893

Flux provenant des activités abandonnées 0 0 0

Total Flux net de trésorerie lié aux opérations de Financement (C) -165 782 51 730 -217 512

Effet de la variation des taux de change sur la trésorerie et équivalent de trésorerie (D)

Augmentation/ (diminution) nette de la trésorerie et des équivalents de trésorerie
(A + B + C + D)

-413 631 -278 561 -135 070

Trésorerie et équivalents de trésorerie à l’ouverture 741 802 0 741 802

Solde net des comptes de caisse et banques centrales 358 507 0 358 507

Solde net des comptes, prêts/emprunts à vue auprès des établissements de crédit 383 295 0 383 295

Trésorerie et équivalents de trésorerie à la clôture 328 171 -278 561 606 732

Solde net des comptes de caisse et banques centrales 54 777 -228 585 283 362

Solde net des comptes, prêts/emprunts à vue auprès des établissements de crédit 273 394 -49 976 323 370

Variation de la trésorerie nette et des équivalents de trésorerie -413 631 -278 561 -135 070